

DZIENNIK WILEŃSKI



REDAKCJA I ADMINISTRACJA: ul. Dominikańska 4. Telefon Redakcji i Administracji 448, Drukarni 1244. Adres drukarni: Mostowa 1. Redaktor przyjmuje od g. 2—4 pp. Administracja otwarta od g. 9—5, w niedzielę od 12—1 pp. „Dziennik Wileński” wychodzi codziennie, z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych.

PRENUMERATA: miesięczna 4 zł., z odnośnikiem i przesyłką pocztową 4 gr. 60, za granicę 6 zł.

OGŁOSZENIA: za wiersz milim. przed tekstem 6 łam 35 gr., w tekście 40 gr., za tekstem 10 łam. 10 gr. W numerach świątecznych oraz z prowincji o 25 proc. drożej, zagraniczne o 50 proc. drożej. Ogłoszenia cyfrowe, skomplikowane i z zastrzeżeniem miejsca o 25 proc. drożej. Administracja nie bierze odpowiedzialności za terminowe umieszczenie ogłoszeń. Konto czekowe w P. K. O. № 80187.

Jutro, dn. 8 lutego r. b., jako w pierwszą bolesną rocznicę śmierci

WINCENTEGO STECEWICZA

odbędzie się żałobne nabożeństwo za spokój Jego duszy w kościele Św. Trójcy o godz. 8-ej rano, na które krewnych i życzliwych pamięci zmarłego zaprasza

RODZINA.

Zeznania min. Spr. Wojskowych w sprawie zejść 31 października.

(Telefonem od własnego korespondenta).

WARSZAWA. P. min. Spraw Wojskowych nadesłał komisji sejmowej, badającej zejścia w dn. 31 października ub. r. swe zeznania.

Konferencja gospodarcza.

(Telefonem od własnego korespondenta).

WARSZAWA. We czwartek wieczorem odbyła się u p. premiera Bartla dalsza konferencja gospodarcza z udziałem p. min.: Matuszewskim, Kwiatkowskim, Polczyńskim, Zaleskim i Doleżalem.

Projekt jednorazowego dodatku dla funkcjonariuszów państwowych.

(Telefonem od własnego korespondenta).

WARSZAWA. Wpłynął do Sejmu projekt uchwały o jednorazowym dodatku dla funkcjonariuszy państwowych, który wyniesie 32.000.000 zł.

Wydatek ten pokryty ma być z nadwyżki budżetu.

Rokowania z Gdańskiem.

(Telefonem od własnego korespondenta).

WARSZAWA. Przybyła do Warszawy delegacja gdańska z prezesem Sahmem i komisarzem Ligi Narodów Grabinem. Chodzi tu o rokowania w sprawie zatrudnienia na terytorjum Gdańska robotników—obywateli polskich.

Przyjazd dziennikarzy estońskich do Warszawy.

(Telefonem od własnego korespondenta).

WARSZAWA. Do Warszawy przybyła grupa dziennikarzy estońskich, która była podejmowana w południe śniadaniem, wydanym przez biuro prasowe Min. Spr. Zagr.

Sejm.

PLENARNE POSIEDZENIE.

(Telefonem od własnego korespondenta).

WARSZAWA. Na posiedzeniu Sejmu przy budżecie ministerstwa sprawiedliwości wielką mowę, krytykującą działalność b. min. Cara, wygłosił pos. Trąpczyński.

Replika p. min. Dutkiewicza była b. słaba.

Wieczorem przy budżecie ministerstwa Oświaty i Wyznań Relig. wywodziła się wielka dyskusja na temat **wychowania religijnego**. Rozpoczął ją pos. Radziwiłł (B. B.) wyrażając niezadowolenie z obecnego kierunku wychowania.

Pos. Radziwiłł podkreślił z naciskiem, że **nie przemawia w imieniu B. B. ani jego części**, lecz tylko osobiście jako katolik.

Wystąpienie to wywołało w łonie B. B. duże niezadowolenie.

Zasadnicze przemówienie wygłosił pos. Czetwertyński (Kl. Nar.), wskazując, że **minister, który odstąpił od wiary nie może mieć zrozumienia dla religijnego wychowania młodzieży i dlatego nie można w nim uznać odpowiedniego kierownika oświaty polskiej.**

W piątek dalszy ciąg rozpraw, przy których zabierze głos także minister Czerwinski.

WARSZAWA, 6.2. (Pat.). — 74-te posiedzenie Sejmu. Izba przystąpiła do **budżetu Ministerstwa Sprawiedliwości**. Sprawozdawca pos. Rozmaryn (Kolo Żyd.), podnosząc, iż na komisji budżetowej mowy dość krytycznej odnosił się do tego resortu, dodaje, iż enuncjacje dzisiejszego kierownika Ministerstwa brzmią uspokajająco co do tego, że stać on będzie na straży niezawisłości sędziowskiej. Dekret o sędziowie wywołał swego czasu wielki niepokój wśród sędziów, którym groziły ciągłe rugi. Spodziewać się należy, że nowela, ostatecznie ogłoszona, wpłynie uspokajająco. Sprawa konfiskat ciągle jeszcze musi budzić niezadowolenie. W sprawie tej wszelki wpływ psychiczny na sędziów powinien w zupełności ustać. Dalej mowa wskazuje na powolność postępowania nominacji sędziów, na pogarszanie się tempa załatwiania spraw w sądach. Obecny minister rzucił pewne myśli w sprawie ulżenia przeciążeniu sędziów. Konieczna jest unifikacja adwokatury. Omawiając sprawę kwalifikowania sędziów, referent zauważa, iż przyczyną obniżenia się poziomu sędziów jest złe uposażenie i przeciążenie pracą. Sędziowie niejednokrotnie zmuszeni są przyjmować obecnie zajęcia, które muszą kolidować z ich głównym zawodem. Sędziowie są nawet gorzej postawieni od funkcjonariuszów innych działów, którzy korzystają z różnych rodzajów dodatków do płac. To też sędziowie i prokuratorowie zniechęcają się do pracy i zdolniejsi

rozporządzeń Prezydenta z mocą ustawy. Sejm zgłosił zaledwie kilkanaście wniosków nowelizacyjnych.

Pos. Trąpczyński (Kl. Nar.) przypomina, iż nie było mowy o bezkarności zbrodni i o tem, że minister sprawiedliwości powinien mieć prawo weta, gdy kroki jakiegos ministerstwa są jego zdaniem niesprawiedliwe. Następnie mowa poświęca dłuższe wywody ujemnej krytyce działalności byłego ministra Cara, zarzucając, iż nadużył on formy prawnej, jaką mu dał dekret o organizacji sądów, do rzeczy, które z organizacją nie miały nic wspólnego i wytyka przy tej sposobności przeniesienie w stan spoczynku i kilku sędziów Sądu Najwyższego.

Omawiając dekret prasowy, który mowa nazywa jednym bezprawiem, domaga się, aby w razie konfiskaty pisma prokurator był obowiązany oddawać sprawę pod sąd, w przeciwnym bowiem razie wyrządza się wielką szkodę nakładcy, bo nie może uzyskać zniszczenia konfiskaty i żądać od skarbu odszkodowania. Mowa oświadcza, iż obecny minister powitany był zyciawie przez wszystkich, którzy wymiar sprawiedliwości uważają za podstawę państwa. Wskazuje jednak na niebezpieczeństwo zatrzymania współpracowników byłego ministra. Mowa zajmuje się dalej sprawą umieszczenia ogłoszeń komorników w „Gazecie Polskiej”, domagając się cofnięcia odnośnego okólnika, zalecającego takie postępowanie.

Minister sprawiedliwości Dutkiewicz, zabierając głos, składa najpierw wyjaśnienie w sprawie pobicia i **pozbawienia wolności red. Mostowicza**. Po przejrzeniu aktów minister stwierdził, że ustalono dwa przestępstwa: jedno — pozbawienie wolności, ścigane w trybie oskarżenia publicznego, drugie zaś — zadanie lekkiego uszkodzenia ciała, ścigane w trybie oskarżenia prywatnego. Minister stwierdza, że dochodzenie prokuratorskie było przeprowadzone z niezwykłą energią i ustalono mnóstwo danych. Mimo to dochodzenie zostało umorzone z powodu braku poszlak indywidualnych o winie jednej z dwóch podejrzanych osób.

Nie chcąc wchodzić w podbudki postępowania prokuratorskiego, minister tłumaczy jedynie swoje stanowisko w tej sprawie i uważa, iż wszelką interwencję możliwą dla ministra zapomocą prokuratora apelacyjnego uważa w takich sprawach za nielojalną. Droga zaskarżenia decyzji o umorzeniu jest dziś już niedostępna wobec upływu terminu, lecz pozostaje jeszcze druga droga wniesienia skargi do czasu upłynięcia przedawnienia. Przechodząc następnie do zarzutów, dotyczących **współpracowników ministra**, minister przypomina, iż obejmując swego czasu podsekretarjat stanu w Ministerstwie, w przemówieniu, wygłoszonym do urzędników, powiedział, że aparat administracyjny w państwie konstytucyjnym powinien być podobny do aparatu okrętowego. Powinien jednakowo prawidłowo działać, czy sternik kieruje na prawo, czy na lewo, powinien być lojalnym wykonawcą. Urzędnicy powinni przystosować się do każdego kierunku. Minister bierze odpowiedzialność za Ministerstwo, wiemy, że jego współpracownicy, jak byli lojalnymi wykonawcami woli poprzedniego ministra, tak będą lojalnymi wykonawcami jego woli.

Co się tyczy **popierania prasy** oświadcza dalej minister, że wszystko istnieje na mocy uchwały Rady Ministrów z 1924 roku, mianowicie, przez P. A. T. ogłoszenia powinny być kierowane do pism, wskazanych przez rząd. Zdaniem ministra, należy czynić różnicę między własnymi ogłoszeniami rządu i temi, które są dawane w interesie osób prywatnych, jak np., ogłoszenia komorników. Bezwzględnie, **osoby prywatne mają prawo żądać, żeby ogłoszenia w ich sprawie były drukowane tam, gdzie one wskaza**. Co do ogłoszeń, wyłącznie rządowych, to oczywiście rząd ma prawo wyboru i niema obowiązku dawania ogłoszeń gazetom, które mu nie są mile. Przechodząc następnie do

spraw sądownictwa, minister oświadcza, iż stan rzeczy w sądownictwie jest niesłychanie ciężki.

Potrzeba młodych dobrych sił i można je uzyskać tylko w adwokaturze, lecz adwokat, wchodzący dziś do sądownictwa, nie dostanie emerytury, a są wybitni prawnicy, którzyby chętnie przeszli do sądownictwa, lecz potrzeba im dać pewność, że po kilku latach coś dostaną. Jedynym wyjściem, byłoby zapewnienie im po odejściu z sądu, stanowisk notariuszów. Bez takiego dopływu ludzi wykwalifikowanych, trzeba będzie przeżyć okres 15-letni, dopóki młode siły, bardzo obiecujące, nie dorosną i nie dokompletują sądów wyższych.

Pos. Piłsudski (BB) ironizuje na temat wypędzenia złego ducha poprzedniego ministra z pałacu Raczyńskich, siedziby Ministerstwa.

Pos. Trąpczyński, zabierając powtórnie głos, oświadcza, że poruszając **sprawę Mostowicza**, chciał tylko skonstatować, że w tej sprawie była zbrodnia. **Zbrodniarze częściowo są znani, a śledztwo nie nie wykazuje.**

Następnie Izba przystąpiła do **budżetu Ministerstwa Reform Rolnych**. Sprawozdawca pos. Malinowski (Wyzw.) zaznacza, iż resort reform rolnych nie ma bezwzględnej samodzielności, lecz podlega wpływowi pewnych czynników, które mu utrudniają, a nawet uniemożliwiają bezstronność. Cała parcelacja, która jest parcelacją prywatną, odbywa się nie w/g ideologii państwowej, lecz idzie po linii interesów tych, którzy ziemię sprzedają. Referent wytyka, iż parcelację w ordynacji Zamoyskich prowadzi Bank Ziemski. Podkreśla zbyt wielkie wpływy ziemian na sprawę likwidowania służebności. Przeciwdziałania się następnie tendencjom stworzenia Centralnego Banku Ziemskiego, uważając, że parcelacja powinna się odbywać wyłącznie przez czynniki państwowe.

W dyskusji nad preliminarem budżetowym min. reform rolnych zabrał głos pos. Opolski (Str. Chł.), domagając się od rządu zajęcia się poprawą losu drobnego rolnictwa i twierdząc, że dotychczasowa praca nad reformą rolną była sztucznie hamowana.

Pos. Taurogiński (B. B.) podkreśla, że rządy pomajowe zrobiły znacznie więcej, niż poprzednie.

Pos. Milik (Kl. Nar.) występuje przeciwko przypominaniu odezwy Rady Obrony Państwa, która, celem pozyskania mas do obrony, obiecała wykonanie reformy rolnej. Mowa podkreśla, że chłop nie dlatego poszedł bronić Ojczyzny, aby dostać ziemię, jako nagrodę, i że w przyszłości, gdy zajdzie potrzeba, także pójdzie.

Pos. Szyszka (Piast) przedstawia się zarzutowi, jakoby chłopcy byli nienasytzeni. Zarzuca brak dobrej woli urzędowi ziemskim i krytykuje układ z Niemcami.

Pos. Karuzo (Kl. Biał.) opowiada się za reformą rolną bez odszkodowań. Po przemówieniu posła Żarskiego (Komunista)—którego wywody wywołały liczne sprzeciwy na ławach poselskich głos zabrał referent pos. Malinowski, wnosząc rezolucję, domagającą się ustalenia cen sprzedażnych ziemi przy parcelacji gruntów państwowych.

Z koleji przystąpiono do **preliminarza budżetowego Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego**. Sprawozdawca pos. Werschler (Piast), zatrzymuje się dłużej nad kwestją budownictwa szkół, podkreśla, że udział państwa nie może się ograniczyć do 20 milionów.

Dalej omawia konieczność ustalenia programu szkolnego przynajmniej na pewien okres, wydania ustawy o szkolnictwie zawodowym, omawia fatalne warunki pracy młodzieży i profesorów szkół wyższych i przypomina usprawiedliwione żądania nauczycielstwa skasowania ustawy sanacyjnej. Dalej zauważa, że rozgoryczenie wywołuje przenoszenie nauczycieli z powodów politycznych.

Pos. Radziwiłł (B. B.) zastrzega się na wstępie, że nie

mówi ani w imieniu klubu, ani jego części, ale wyłącznie jako katolik. Podkreśla, że pewne tendencje, istniejące od wielu lat w naszym szkolnictwie, wywołują niepokój wśród rodziców-katolików i zaznacza, że to, co mówi, nie łączy się ani z osobą ministra obecnego, ani z tem, co panowie nazywają regimem, lecz odnosi się do czasów dawniejszych. Rodzice katolicy mają prawo wymagać od państwa, któremu powierzają swe dzieci, aby wychowanie religijne było zachowane. Mowa ma na myśl pewne tendencje szkoły w kierunku wychowania, a zwłaszcza to, że nauczyciele innych przedmiotów często podkopują to, czego dzieci uczą się na lekcjach religii. Jako poseł Kresów Wschodnich, mowa porusza kwestję rewindykacji kościołów, uważając, że interwencja rządu mogłaby doprowadzić do polubownego załatwienia sprawy.

Pos. Piotrowski (PPS) zauważa, że z przemówienia posła Radziwiłła można wyciągnąć wniosek, jakoby katolicyzmowi w Polsce zagrażało niebezpieczeństwo. Mowa twierdzi, że jest przeciwnie, a dalej podkreśla, że klerykalizm święci w Polsce triumf. W dalszym ciągu swego przemówienia mowa domaga się wolności sumienia i wolności nauczania, występuje przeciwko rugom wśród nauczycieli, wypowiada się przeciwko zbyt wielkiemu wpływowi kleru, podziela stanowisko

ministra w sprawie rewindykacji kościołów, domagając się dalszych wyjaśnień w tej sprawie.

Pos. Czetwertyński (Kl. Nar.) porusza ten sam temat, o którym mówił pos. Radziwiłł. Mowa dopatruje się istnienia rozdziewu między szkołą a rodzicami, którzy strofują nieraz dziecko za to, czego go nauczył nauczyciel. Dalej skarży się, że w ostatnich czasach zmniejszono u nas wykłady religii, staje w obronie konkordatu i kończy oświadczeniem, że stronnictwo mówcy chciałoby wiedzieć, jaki program i jaki kierunek pozwala na to, że Ministerstwo Oświaty jest w rękach człowieka, który nie jest katolikiem, lecz człowiekiem, który od tego wyznania odstąpił.

Pos. Czapski (Str. Chł.) oświadcza, że program szkoły powszechnej nie jest dostosowany do warunków wsi, lecz jest nastawiony do zasad wielkomiejskich.

Dalszą dyskusję nad preliminarzem Ministerstwa Oświaty przerywano.

Następne posiedzenie jutro o godz. 10-ej rano. Na porządku dziennym dalsza debata nad budżetem Ministerstwa Oświaty, a następnie omawiane będą budżety ministerstw Spraw Zagranicznych, Wojskowych i Wewnętrznych, oraz dokonany ma być wybór dwóch wice-marszałków i sekretarza.

Międzynarodowa konferencja kolejowa w Gdańsku.

GDAŃSK, 6.2. (Pat.). W dniu dzisiejszym rozpoczęły się w Gdańsku, w gmachu dyrekcji P. K. P., dwie międzynarodowe konferencje kolejowe: jedna polsko-sowiecka, druga polsko-sowiecko-

niemiecka. Przedmiotem obu tych konferencji jest ujednolajnienie taryf kolejowych tych trzech państw, które okazało się konieczne z powodu zmiany taryf w Polsce i Niemczech.

Opinia francuska domaga się zerwania stosunków z sowietami.

PARYŻ, 6.2. (Pat.). W odpowiedzi na gwałtowny artykuł moskiewskich „Izwiestij”, grozący zerwaniem z Francją stosunków dyplomatycznych z powodu zachowania się pewnego odłamu prasy w sprawie gen. Kutiepowa, „Journal des Débats” oświadcza, że jest to doskonała myśl, którą wysunięci siłami należy poprzeć. Sowiety mają najzupełniejszą rację — oświadcza ten dziennik — że normalne stosunki dyplomatyczne nie dadzą się pogodzić z faktami w rodzaju tych jakie zaszły w ostatnich dniach. Stosunki dyplomatyczne między narodami cywilizowanymi oparte są na pewnych ogólnie przyjętych zasadach na wspólnej podstawie, pozwalającej wybudować światynię pokoju, lub co najmniej ustalić pewne prowizoryczne modus vivendi. Otóż sowiety chwają

się, że zniszczyły tę wspólną podstawę. Oświadcza ona, że nie są obowiązane ani dotrzymać słowa, ani uszanować danego przez nich podpisu, jeżeli chodzi o rząd, który uważany jest przez nie za burżuazyjny. Grubo się mylą „Izwiestia”, sądząc, że uda się szantażować Francję. Francuska opinia publiczna prosi tylko o jedno, mianowicie, aby chwycić za słowo rząd moskiewski, gdy będzie o tyle nieostrożny, że wystąpi w tym sensie, jaki wskazuje jego organ półoficjalny. Odjazd ambasadora sowieckiego i wszystkich podejrzanych elementów, jakie się kręcą koło niego, powitany będzie jednogłośnie wyrazami, które niegdyś skierował Henryk do opuszczających Paryż Hiszpanów: „Szczęśliwej drogi Panowie, lecz nie próbujcie powrócić”.

Konferencja morska w Londynie.

Komunikat o dotychczasowym przebiegu obrad.

LONDYN, 6.2. (Pat.). Wydany dziś wieczorem komunikat o przebiegu obrad konferencji morskiej stwierdza, że komisja pierwsza rozpoczęła badanie możliwości pogodzenia dwóch metod ograniczenia zbrojeń morskich przez system globalny i przez system kategorii. Dziś osiągnięto poważne rezultaty z tem jednak, że delegacja włoska powtórzy raz jeszcze swe ogólne zastrzeżenia w kwestji wcześniejszego ustalenia

sprawy kategoryzacji i tonażu ogólnego. Następnie komitet przystąpił do dyskusji w sprawie klasyfikacji różnych typów okrętów wojennych. W dyskusji sprawa ta znacznie się posunęła. Powołano został do życia komitet rzeczoznawców dla zredagowania rezolucji, które będą przedstawione na kolejnym zebraniu komitetu, oraz dla zbadania niektórych kwestyj technicznych.

Traktat włosko-austriacki.

RZYM, 6.2. (Pat.). Mussolini i kanclerz Schöber podpisali dziś traktat przyjaźni i koncyliacyjny w sprawie uregulowania stosun-

ków prawnych między Austrią i Włochami. Tekst traktatu będzie ogłoszony po powrocie kanclerza Schobera do Wiednia.

Komunikat Stronnictwa Narodowego.

W niedzielę dnia 9 lutego o godzinie 12³⁰ w sali Stowarzyszenia Św. Zyty przy zauku Kazimierzowskim Nr. 3 odbędzie się ogólne zebranie kół dzielnicowych „Popławy i Nowy Świat”.

Udział członków jest obowiązkowy. Sympatycy będą b. mile widziani.

„Najlepiej oszczędza ten, kto kupuje dobry krajowy towar i nie przepłaca”.

Polska Składnica Galanteryjna
WYTWÓRNIĄ POŃCZOCH, SKARPEK I REKAWICZEK
FRANCISZEK FRŁICZKA
Wilno, ul. Zamkowa 9, róg Skopówki. — Telefon 6—46.
Najtańsze źródło kupna niel. pończoch skarpek i bielizny.

Z całej Polski.

Dramat p. t. „Egzekucja skarbowa”.

We wsi Ostrówek Kaliski pod Kaliszem ogłoszona była licytacja inwentarza żywego u gospodarza Antoniego Szulety, za niezapłacone podatki.

Gdy sekwestrator przybyło w towarzystwie policji do Ostrówka, ujrzał na podwórzu Szulety — gospodarza 4-ych jego synów i zięcia uzbrojonych w siekiery. Za podwórkiem stał tłum włościan w liczbie około 50, uzbrojeni w kłoty, cepy i widły. Sekwestrator, mimo to, przystąpił do licytacji, a wtedy Szulecie rzucili się na niego, ze wzniesionymi w górę siekierami.

Jednocześnie tłum, począł wydawać groźne okrzyki i rzucać kamieniami w przybyłych. Stanowczą postawę policji zapobiegła rozlewowi krwi. Jednakże, licytacja zaniechano, natomiast prokurator wszczął dochodzenie i winnych nawoływanie do ekscesów osadził w areszcie.

Z Litwy.

Walny zjazd delegatów partii ludowców.

Centralny komitet partii ludowców zwołuje na d. 23 lutego walny zjazd delegatów oddziałów. Na porządku dziennym: sprawozdania organów partii, dyskusja, wybory organów na rok 1930, uchwalenie rezolucji i t. d.

Francja otworzyła w Kownie poselstwo.

Posel francuski p. R. Ristelhueber, akredytowany przy rządzie litewskim, jako rezydent minister od 10 sierpnia 1928 r., został obecnie podniesiony do rzędu nadzwyczajnego posła i pełnomocnego ministra.

Uczniowie gimnazjum litewskiego pod zarzutem rabunku.

„Rytas” donosi z Marjampola, iż aresztowano tam dwóch uczniów gimnazjum państwowego VI i VII-ej klasy, oskarżonych o zrabowanie paru sklepów. Jednego z nich osadzono w więzieniu. Poza tym z gimnazjum wydano jeszcze jedną uczenicę, jak się zdaje, również za kradzież.

Kłajpedzcy przemysłowcy drzewni żądają otwarcia Niemna.

„Dzień Kowieński” donosi: Dn. 30 stycznia odbyło się w Kłajpedzie walne zgromadzenie związku przemysłowców drzewnych i eksporterów drzewa.

Przewodniczącym Związku W. Huhn, składając sprawozdanie za r. ub., zaznaczył, iż najbardziej doniosłą kwestją dla przemysłowców drzewnych jest otwarcie Niemna. Budując fabryki obróbki drzewa, brali się pod uwagę ilość surowca, jaki może być spławiony rzeką. Prawie wszystkie zakłady obróbki drzewa leżą pod wodą. W październiku 1929 r. Związek wystosował memoriał do prezesa Izby Handlowej, żądając, aby w kwestji otwarcia Niemna poczyniono energiczne kroki i rządu. Eksport towarów drzewnych zwiększyłby się 4—5 krotnie, gdyby Niemen został otwarty dla polskich i rosyjskich flisaków. W interesie państwa leży podniesienie największej gałęzi wytwórczości krajowej przemysłu drzewnego, który zajmuje pierwsze miejsce w eksporcie. Przemysł drzewny jest wyłącznie obliczony na eksport, ściągając walutę obcą do kraju, sprzyja podniesieniu ruchu okrętów w porcie zatrudnia wielu robotników i jest bodaj najważniejszym czynnikiem bilansu gospodarczego. Należy stwierdzić, iż umowa handlowa z Niemcami, która przyniosła korzyści dla rolnictwa wypadła niekorzystnie dla przemysłu drzewnego.

Zwłaszcza kraj kłajpedzki jest dotknięty tym układem handlowym. Prawie połowa przemysłow-

ców drzewnych przesiedliła się do Niemiec. Tymczasem rozwój przemysłu we własnym kraju jest rzeczka bardzo doniosła, gdy chodzi o zwalczanie bezrobocia i ściąganie większej ilości waluty obcej do państwa. Przez zatrudnienie większej ilości robotników zostaje zwiększona siła produkcyjna.

Związek się spodziewa, iż rząd poprze przemysł drzewny przez szybkie zbudowanie kolei Kretynę—Telsę i otwarcie Niemna. Gdy wszystkie zakłady, które dziś są bezczynne, znów zostaną uruchomione, przyjdzie do obniżenia frachtów na sprowadzane towary, co korzystnie wpłynie na całe gospodarstwo.

Litwini wykryli nowe niebezpieczeństwo polskie.

Urzędowa „Liet. Aidas” donosi: Dotąd nasza radiostacja nie nadaje nabożeństw. Jest to oddawana źródłem niezadowolona abonentów którym nolen—volens wypada zadawać się słuchaniem nabożeństw nadawa-

nym przez stacje zagraniczne oraz pieśni i kazań w językach obcych. Najlepiej się słyszy nawet przez aparaty dedektorowe stację warszawską.

To też w niedzielę podczas nabożeństwa nie tylko w Kownie lecz i prowincja słucha pobożnie słowa Bożego głoszonego z Warszawy.

Z prowincji donoszą, iż liczba osób, które pragną słuchać nabożeństw przez radio, stale wzrasta. W niektórych wsiach wieśniacy kupują składkowe aparaty lampkowe z głośnikami i gdy nie mogą z różnych powodów trafić do kościoła, słuchają pobożnie polskich kazań z Warszawy. Tak się dzieje w środku Litwy, gdzie mieszkają nieposzlakowani Litwini.

Cóż dopiero mówić o okęgach spolszczonych, o linii administracyjnej? Litwinów przebudzających się z polskości usypia radio warszawskie swymi nabożeństwami.

KRONIKA.

Dzień Imienin J. E. Ks. Arcybiskupa-Metropolity Romualda Jałbrzykowskiego.

W dniu dzisiejszym przypada dzień św. Romualda patrona naszego Najdostojniejszego Arcypasterza Jałbrzykowskiego. Łącząc się w życzeniach wiernych diecezjan i Przewielebnego Duchowieństwa na tem miejscu zasyłamy Dostojnemu Solenizantowi najgorętsze życzenia, jak najowocniejszej pracy dla dobra Kościoła i Ojczyzny.

Ad multos annos!

Wiadomości kościelne.

— **Pielgrzymka Nauczycielstwa i Młodzieży do Rzymu.** Zarząd Związku Diecezjalnych Kół Księżych Prefektów, po porozumieniu się z Ministerstwem Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego, zawiadamia nauczycielstwo szkół średnich, że może ono wziąć udział w pielgrzymce młodzieży szkół średnich do Rzymu, korzystając ze wszystkich ulg i uprawnień przyznanych młodzieży.

Pielgrzymka wyruszy z Warszawy dnia 9 kwietnia r.b., cały Wielki Tydzień spędzi w Rzymie, a wracając do Warszawy na 26 kwietnia. Po drodze zwiedzi Florencję, Padwę, Wenecję i Wiedeń.

Koszt pielgrzymki wynosi 650 zł., płatnych w dwóch ratach: dnia 15 lutego 300 zł., dnia 5 marca 350 zł.

Zgłoszenia należy przysłać do dnia 15 lutego r.b. do Komitetu pielgrzymki: Gimnazjum im. C. Plater Zybarkówny, Warszawa, ul. Piękna 24.

Zarząd Związku, przesyłając powyższą odezwę do Kół Księżych Prefektów Archidiecezji Wileńskiej, prosi o energiczne poparcie pielgrzymki wśród koleżół, nauczycielstwa i młodzieży.

Ks. Chalecki,

Prezes Kół Księżych Prefektów.

Z miasta.

— **Dziennikarze estońscy w Wilnie.** W sobotę dnia 8 bm. o godz. 8 min. 5 rano przybędzie z Warszawy do Wilna grupa dziennikarzy estońskich pod przewodnictwem przedstawiciela M. Spr. Zagr. Noskowskiego. Część estończyków pozostanie w Wilnie celem zwiedzenia zabytków miasta, część zaś uda się do Turmont na spotkanie prezydenta Republiki Estońskiej p. O. Strandmana. (d)

— **Związek lokatorów komunikuje:** Wśród szerokiej rzeszy lokatorów kursują najrozmaitsze zdania i to zgola błędne o dopuszczalnym przez Ustawę zaleganiu z zapłatą komornego, co jest wykorzystywane przez właścicieli domów w celu otrzymania wyroku eksmisji.

W związku z tem uważamy za konieczne wyjaśnić, że podług obowiązujących w tej sprawie przepisów wolno zalegać z zapłatą tylko 1-iej raty komornego, natomiast nie wolno przekraczać 2-uch (conajmniej) następujących po sobie nie zapłaconych rat, jeśli o nie właściciel domu się upomina.

22)

Przecież wiemy, co rząd rosyjski potrafi zrobić tam, gdzie unia do przesładowania służyć może. Niech prawosławni, chcący przejść na unję, budują sobie kaplice. Poco mamy ich wpuszczać do kościoła?

— Ale rząd nie pozwala uniom budować kościołów.

— Przecież była w Piotrogradzie kaplica unicka.

— Skończyło się to bardzo przedko awanturą i kaplicę zamknięto.

— Niech więc prawosławni, chcący przejść na katolicyzm, przyjmą obrządek łaciński.

Rozmawiając z gorliwymi katolikami, zauważyłam nieraz, że leca na oślep ku unji, nie chcąc nawet słyszeć o niebezpieczeństwie. Kilka razy zastanawiałam się, czemu jestem taką przeciwniczką unji. Otóż myślę, że przeciwna jestem unji nie tylko dlatego, że nie ufam rządowi rosyjskiemu, ale że uważam, że w rzeczach religijnych zawsze trzeba jasno widzieć drogę, a unja jest jakby zamaskowanym katolicyzmem.

Znów narodowa żałoba: śmierć Henryka Sienkiewicza. Strata niepowetowana. Ale czyż wielcy ludzie umierają? Światłana smuga ich czynów jeszcze potężnie i żywotnie przyswieca narodowi po ich zgonie. Śmierć geniusza jest zarazem narodzeniem się jego w sercach ludu, który ukochał,

„SZOPKA AKADEMICKA”

Ognisko Akademickie. Wielka—24.

Początek o godz. 8,15.

— **Przygotowania do spisu ludności.** Na skutek przyznania funduszu w wysokości 4 i pół mil. zł. na przeprowadzenie w r. b. powszechnego spisu ludności w Polsce, przystąpił główny urząd statystyczny do prac przygotowawczych, które wymagają dłuższego czasu.

W związku z tem dla przeprowadzenia spisu Magistrat m. Wilna sporządził wykaz ludności miasta, zaś urząd wojewódzki wykazy wszystkich miejscowości w województwie jakoteż wykazy nieruchomości w każdym mieście i gminach miejskich. (d)

Sprawy administracyjne.

— **Wojewoda wileński Wl. Raczkiewicz,** który uczestniczył w Warszawie w pracach komisji dla usprawnienia administracji, a głównie w posiedzeniach sekcji podziału administracyjnego oraz konferował w sprawach związanych z przyjazdem naczelnika państwa estońskiego dr. Otto Strandmana do Polski powrócił dziś rano do Wilna i objął urządowanie. (d)

Handel i przemysł.

— **Likwidacja strajku.** Trwający od kilku dni strajk robotników w fabryce Balberskiego w W. Wilejce w dniu wczorajszym został zlikwidowany. Robotnicy przystąpili do pracy. (d)

Pocztą i telegraf.

— **Lustracja urzędów pocztowych.** Prezes wileńskiej dyrekcji poczt i telegrafów inż. Zuchowicz w towarzyszyście naczelnika wydziałów i inspektora Małochleba przeprowadził w urzędzie pocztowym Jaszuny oraz agencjach pocztowych Rukojniach, Miednikach i Rudnikach szczegółową rewizję oraz sprawdził funkcjonowanie przewodów telefonicznych. Następnie dokonał lustracji urzędu pocztowego Wilno 2 oraz przeprowadził rewizję wszystkich filijalnych urzędów położonych na terenie m. Wilna. (d)

Sprawy wojskowe.

— **Praca brygad K. O. P. w styczniu.** W ciągu ubiegłego miesiąca Wileńska Brygada K. O. P. ujawniła na pograniczu polsko-litewskim i litewskim przemysł w postaci koronek, jedwabiu, tytoniu litewskiego oraz wyrobów gumowych na sumę 17535 zł.

Brygada K. O. P. Grodno w tymże czasie ujawniła przemyt wartości przeszło 20 tys. zł. Równocześnie w tymże okresie czasu obie Brygady zlikwidowały afery szpiegowskie oraz ujęto 9 osobników na pograniczu podejrzanych o szpiegowstwo. (d)

Sprawy sanitarne.

— **Inspekcja ochrony miejskiej.** W dniu wczorajszym specjalna komisja na czele z szefem wydziału zdrowia Magistratu m. Wilna dr. Maleszewskim i kierownikiem wydziału opieki społecznej p. Majewskim dokonała szczegółowej inspekcji przytułków i ochrony miejskiej, badając na miejscu ich stan, braki i potrzeby. (d)

Sprawy akademickie.

— **Koło Historyków słuchaczy U. S. B.** zawiadamia członków, że w niedzielę, dn. 9 lutego b. r., o godz. 10,45 (11,15), w sali wykładowej Seminarjum Historycznego i odbędzie się Walne Zgromadzenie Koła Historyków U. S. B.

— **Koło Matematyczno-Fizyczne.** W niedzielę dn. 9 lutego b. r. o godz. 12 w lokalu Koła Mat. Fizycznego (Zamkowa 11) odbędzie się zebranie naukowe z referatem kol. P. Bielkowskiego na temat: „Naukowe podstawy podróży międzyplanetarnej”.

— **Zarząd Chóru Akademickiego** podaje do wiadomości członków, że próba chóru odbędzie się w piątek o g. 8 nie w zakładzie Etnologicznym, lecz w Mieście Akademickim.

— **Akademicki Klub Włoczęwski** składa serdeczne podziękowania Magistratowi Wileńskiemu za wypożyczenie drzewek, Bazarowi Polskiemu za wypożyczenie kilimów, oraz wszystkim osobom które w jakikolwiek sposób przyczyniły się do uświetnienia balu.

Sprawy szkolne.

— **Państwowa Szkoła Techniczna** im. Marszałka Józefa Piłsudskiego w Wilnie powiadamia, że niedziela wywiadowcza odbędzie się 9 lutego b. r. o godz. 12 m. 30, na którą zaprasza wszystkich rodziców i opiekunów uczniów szkoły.

— **Kursa przygotowawcze.** OO. Jezuitów (Wielka 58) otwierają 15 lutego b. r. prywatne kursy przygotowawcze do egzaminu wstępnego do klasy I-szej gimnazjalnej dla uczniów uczących się prywatnie. Zgłoszenia przyjmuje Zarząd Kolegium do dnia 10 lutego od godz. 10—13.

Z życia stowarzyszeń.

— **Z Sokół.** Zarząd Tow. Gimn. Sokół podaje do wiadomości członków i sympatyków T-wa, że w dniu 8 lutego odbędzie się Sokoli wieczór Kostiumowy uroczajony atrakcjami oraz za najładniejszy kostium damski i męski są wyznaczone nagrody.

Osobiste.

— **Wręczenie orderu Polonia Restituta prezesowi Pietraszkowskiemu.** Dzisiaj o godz. 12 odbędzie się w Wielkiej Sali Konferencyjnej Urzędu Wojewódzkiego wręczenie prezesowi Okręgowej Izby Kontroli Państwowej Janowi Pietraszkowskiemu odznaki Komandorji Orderu „Polonia Restituta”. P. Wojewoda Raczkiewicz, który dzisiaj rano powrócił z Warszawy dokonał osobiście aktu udekorowania prezesa Pietraszkowskiego w obecności przedstawicieli władz. (d)

Odczyty.

— **Odczyty Polskiego Czerwonego Krzyża.** Jak bardzo celową akcję podjął Okręg Wileński Polskiego Czerwonego Krzyża, urządzając popularne odczyty z zakresu higieny, świadczy o tem fakt, że ostatni odczyt, wygłoszony przez D-rę Marjanę Obiezierską n. t. „Higiena kobiet” zgromadził zgórą 400 słuchaczy ze wszystkich sfer naszego miasta.

Dalszy ciąg tego odczytu zostanie wygłoszony w nadchodzącą niedzielę w sali Kina „Światowid” przy ul. Mickiewicza 9. Początek odczytu punktualnie o godz. 12-ej. Wejście bezpłatne.

Z życia cechów.

— **Memoriał Centralnego Związku Cechów Piekarzów.** Centralny Związek cechów piekarskich złożył ministrowi spraw wewn. obszerny memoriał w sprawie kredytów na mechanizację piekarnictwa w Polsce. O własnych siłach piekarze nie będą w stanie zmechanizować swych warsztatów pracy, tembardziej, że w dzisiejszych czasach nie mają oni możliwości uzyskania kredytów poza pomocą państwową. Toteż jeśli Państwo nie przyjdzie z pomocą piekarzom, rozporządzenie o mechanizacji pozostanie tylko na papierze. Tenże Związek złożył memoriał ministrowi skarbu w sprawie podatku obrotowego, pobieranego od piekarzy. Wskazuje się na to, że system pobierania tego podatku, a także jego wygórowana stopa obciąża w znacznym stopniu cenę chleba.

— **Walne doroczne zgromadzenie cechu zdunów i garnarzy** odbyło się onegdaj w lokalu Związku Cechów (Bakszt 1). Obecnych było 62 członków cechu. Przewodniczył obradom p. o. starszego cechu p. podstarszy Aleksander Azarewicz, w asystencji podst. p. Jana Kalukina i p. Piotra Godlewskiego; protokołował p. Antoni Sokolowski. Ogółem sprawozdanie za rok ubiegły złożył p. Azarewicz, stwierdzając wzmocnienie pracy cechów i zrównoważenie budżetu cechowego. W imieniu komisji kontrolującej wygłosił sprawozdanie p. Godlewski, poczem ustępującemu zarządowi udzielono absolutorjum. Następnie odbyły się wybory

władz cechu; drogą tajnego głosowania wybrani zostali: p. Piotr Godlewski — na starszego cechu, p. p. Jan Kalukin i Aleksander Azarewicz — na podstarszych; p. p. Antoni Szpakowski i Piotr Grzybowski — na zastępców. Do komisji kontrolującej wybrano p. p.: Stefana Garniewicza, Władysława Rakowskiego i Bolesława Matulewicza.

Uchwalono następnie umieścić obydwa sztandary (stary i nowy) oraz pamiątki cechowe w kościele św. Bartłomieja (na Zaręczu), w którym cech ma swój ołtarz, w którym się oddawna opiekuje. Wybrano też [na chorążych p. p.: Bolesława Matulewicza i Piotra Kuleszę.

Postanowiono w każdy pierwszy wtorek miesiąca odbywać zebrania informacyjno-towarzyskie członków cechu. (t)

Zabawy.

— **Bal Wojewódzki.** A więc już jutro dnia 8 lutego najszerzej sferze urzędowej, społecznej i towarzyskiej naszego miasta spotkają się w Salonach Pałacu Pana Wojewody na VII Dorocznym Balu Wojewódzkim.

Od szeregu tygodni trwające b. staranne przygotowania, wspaniałe udekorowanie wnętrza Salonów, trzy doskonałe orkiestry, wykwintny bufet — to wszystko składa się na doskonałą zapowiedź, iż Bal Wojewódzki z wyjątkiem dorocznego stanowić będzie największą atrakcją Karnawału.

Tańce będą się odbywały w dwóch jednocześnie Salach: — w Białej zaproszeni w liczbie 9 p. p. Wodziele prowadzić będą tańce tradycyjne według ustalonego, w karneciech pomysłu p. prof. Ruszczyka porządku, oraz w ostatniej Sali Pałacu, gdzie współczesność znajdzie swój wyraz w dekoracjach i tańcach.

Na Bal Wojewódzki zapowiedziało swoje przybycie szereg wybitniejszych osobistości wileńskich z terenu Województwa Wileńskiego i sąsiednich, a nawet i z Warszawy.

Komitet Balu zwraca się z niniejszym z uprzejmą prośbą do p. p. Gości z Balu, by chcieli już odsyłać pieniądze za rozsprzedane bilety i zwracać ewentualnie nierozsprzedane bilety do Urzędu Wojewódzkiego na ręce skarbnika p. Stadenowej (pok. Nr. 62).

Pozostałe już w niewielkiej ilości bilety — normalne, tak jak w roku ubiegłym w cenie 15 zł., oraz zniżkowe — dla p. p. Akademików, w cenie 5 zł. są do nabycia przez dziś i jutro w Urzędzie Wojewódzkim (I-sze piętro, pok. Nr. 40) od godz. 10 do 15.

— **Zabawa taneczna.** Dnia 8 lutego 1930 r., w sali Ogniska Kolejowego w Wilnie, ul. Kolejowa Nr. 19, odbędzie się zabawa taneczna, poprzedzona występami orkiestry symfonicznej, śpiewem solowym p. W. Biszewskiej i M. Worotyńskiej, oraz przedstawieniem teatralnym „Pociąg—Widmo”, na rzecz niezamożnych uczniów w gimn. P. im. św. Kazimierza w W. Wilejce.

Początek o godz. 7 m. 30 w.

Teatr, muzyka i sztuka.

— **Teatr Miejski na Pohulance.**

Dziś Teatr na Pohulance występuje z premierą barwnego widowiska, opery narodowej W. Bogusławskiego i J. N. Kamińskiego „Krakowiacy i Górale”. Przepiękna muzyka Kurpińskiego w opracowaniu E. Dziwulskiego, oraz malownicze dekoracje i nowe kostiumy tworzą prawdziwie artystyczną całość. Inscenizacja i reżyseria spoczywa w rękach Zygmunta Nowakowskiego. Wobec wielkiego nakładu kosztów związanych z wystawieniem „Krakowiaków i Górali” ceny miejsc zostały nieco podwyższone.

— **Teatr Miejski w Lutni.**

Komedia salonowa L. Łukasza „Mężczyzna i kobieta” wypełni repertuar dni najbliższych.

— **„Królów Rak” dla młodzieży.** W sobotę nadchodząca o godz. 3.30 pol. wystawiona zostanie dla dzieci i młodzieży efektowna baśń ludowa Wandy Stanisławskiej „Królów Rak”. Ceny miejsc niższe. Bilety już są do nabycia w kasie zamawiając.

— **Przedstawienia popołudniowe.** W obu Teatrach Miejskich odbędzie się w niedzielę nadchodząca przedstawienia popołudniowe po cenach znizowanych w Teatrze na Pohulance „Mysz kościelna” w Teatrze Lutnia „Pan Topaz”.

— **Koncert-porannek symfoniczny.** Na niedzielnym poranku symfonicznym w Teatrze Miejskim w Lutni wystąpi utalentowana pianistka Olga Wizułówna. Udział bierze Wileńska orkiestra symfoniczna pod dyrykcją Adama Wyłężńskiego. Początek o godz. 12.

POLSKIE RADIO WILNO.

Fala 385 mtr.

Program.

Piątek, dnia 7 lutego 1930 r.
11,55. Sygnal czasu.
12,05. Muzyka popularna.
13,10. Komunikat meteorologiczny.
16,15. Retransmisje stacji zagranicznych.
17,00. Komunikat L. O. P. P.
17,15. Audycja dla dzieci.
17,45. Transm. z Poznania: Pogadanka Akademicka, w programie przemówienia J. M. Rektora.
18,45. Audycja literacka: „Młody Król” nowela Oskara Wilde.
19,15. „Skrzynka pocztowa”.
20,05. Transmisja koncertu symfonicznego z Warszawy.
23,00. Gramofon.

JADWIGA PLATER ZYBERK.

INFANTY W OGNIU.

Pamiętnik z wielkiej wojny i rewolucji rosyjskiej.

(Przedruk wzbroniony).

Rano prosto z pociągu zaszłam na mszę do kościoła św. Katarzyny. W bocznnej kaplicy odprawiał mszę pop. Ogarnęła mnie zgroza.

— Co to za nabożeństwo? — spytałam.

— To msza greckiego obrządku — brzmiała odpowiedź.

Wyszedłam z kaplicy, robiąc sobie wypowiedzi, że to może cianota pojęć, może to źle, ale nie mogłam inaczej, coś mi wypędzalo. — Za kilkadziesiąt lat, może pełen, szumiało mi w głowie, cały kościół katolicki przejdzie pod popów. Dobrali się do kaplicy, powoli zagarnęli wszystko. Będzie to samo co na Białorusi: z kościołów unickich zrobili cerkwie, a wtedy oświadczyli, że kościół katolicki nie ma prawa bytu w kraju prawosławnym, i kościoły zagarnęli. Jak można się na to zgodzić, znając Rosję! Poszłam do ks. dziekana Budkiewicza opowiedzieć mu me wrażenia. Powiedział mi, że obrządek grecki na równi z ormiańskim ma wstęp do kościołów.

— To całkiem co innego — powiedziałam. —

dla którego żył, myślał, dla którego świecił. I to taka pociecha — móc sobie powiedzieć w żalu i żalobie: Nie, on nie umarł, on ostał się wśród nas, płomień jego ducha nie przestanie rozświetlać naszych ciemności, rozgrzewać naszych serc, on z nami na wieki.

25 listopada 1916.

Umarł stary cesarz Austrii i król Węgier, Franciszek Józef. Był dobry dla Polaków, w Krakowie oddychało się pełnymi płucami polskiem powietrzem, polskiem pięknem, polską myślą. A Węgry to silny naród, wiedza, czego chcą i umieją na swoim postawić. Gdybym nie była Polką, chciałabym być Węgierką. Przecież królowa nasza, ukończenie Korony i Litwy należała do tego dzieła, rycerskiego narodu. Kto wie, może kiedyś Polska i Węgry będą znów sobie bardzo bliskie.

Na świecie niby cicho niby szaro, bezbarwna jednostajność jesienią. Wszelako w duszach ludzkich wre jak w piekło. Stosunki polityczne coraz bardziej się płącają. Wielkość i groza chwili przechodzą wszelkie pojacie.

Przyjechał do nas wczoraj gen. Oranowski. Przywiózł nam nie drukowane w gazetach mowy, postów z Dumy. Właśnie po mowie Milukowa nie lubiony i nieszanowany premier Stürmer podał się do dymisji. Naznaczono na jego miejsce Trepo-

policmajstrzem Trepowem, którego zabiła Wera Sasulicz. Panowanie takich panów, jak się zdaje, skończone. Cała armia, cały naród, cała Rosja pragnie i wyczekuje rewolucji. Dość jednej iskry, by pożar buchnął. Kto ją rzuci? Dawniej zamysłali z traskiem Dumę. Dziś to się chyba nie uda. Dłużej zamazywać sprawy niepodobna. Duma domaga się coraz głośniejszych zmian, prowadzących do odrodzenia kraju do wyzwolenia go z gnijącego wyzysku wyższej i niższej biurokracji. Czy się skończy na słowach, czy też Duma rzeczywiście na swoim postawi, to się okaże w najbliższym czasie, tej wiosny albo nigdy. Chwila jedyna dla poważnych reform, ale czy nie za późno?

Bukareszt wzięty. W Atenach bunt przeciwko Francuzom. Czyżby niemiecka polityka wzięła górę na całej linii? Patrzac na nielad panujący w Rosji, trudno się dziwić, że sąsiadujące z nią kraje od niej się odwracają, że umęczona, trzymająca pod strasliwym przęgiem Polska odetchnie swobodniej, mając teraz do czynienia z kulturą zachodu. Coraz bardziej ma się tu wrażenie, że jesteśmy na wygnaniu, oddzieleni od świata cywilizowanego, od świata żyjących. Branie łapówek, rozkradanie, marnowanie na które się ciągle patrzy, gdy się ma do czynienia z Rosjanami — nie jest życiem.

(D. c. n.)

